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Wieso eine Steuerreform?

« Die bisher bekannten kantonalen Steuerprivilegien konnen
aufgrund Druck der OECD und EU nicht aufrechterhalten
werden

« Als Reaktion wurde in jahrelanger Arbeit die
Unternehmenssteuerreform III (USR III) entwickelt.

Ziele:
1. Erhaltung der Wettbewerbsfahigkeit
2. Internationale Akzeptanz der Gewinnbesteuerung

3. Finanzielle Ergiebigkeit

16. Januar 2017 Handelskammer beider Basel | 2



Sichern wir Arbeitsplatze!

Es geht in unserer Region um:
« 1’000 Unternehmen

40’000 Arbeitsplatze (direkt) sowie weitere 60’000 (indirekt tUber
Zulieferer)

« Uber 60% der Gewinn- und Kapitalsteuereinnahmen in BS, Uber
20% in BL

« Rund 50% der Wertschépfung in BS
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Autonomie der Kantone starken!

Werkzeugkasten fur die Kantone
« Vorlage klart nur Einfihrung auf Bundesebene
« Kantone kdénnen frei wahlen, wie sie umsetzen mdéchten

« Innerkantonale Unterschiede bei den Massnahmen sind moglich
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Sicherung der Steuereinnahmen!

Entlastung der bisher ordentlich besteuerten Unternehmen

» Bisher ordentlich besteuerte Unternehmen bezahlen weniger
Steuern als vorher
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Sicherung der Steuereinnahmen!

Seit 1990 nahmen die Steuereinnahmen um das 4-fache zu

Fiskalertrag der juristischen Personen (in Mrd. Franken) und
Anteil Statusgesellschaften (bekannt seit 2004)

10
C
¢ 8
C
m
s
s 6
=
£
& 4
£
-
e
g 2
L
0

I I

1990 (I

1991

1992 "
1993 [
1994 N
1995 [N
1996 [N
1997 N
1998 [

Kapitalsteuer Bund
B Gewinnsteuer Bund

Quelle: Eidgengssische Finanzverwaltung (2016)
www.economiesuisse.ch

16. Januar 2017

1999
2000 I

Qo o O @ «—
—
o
™~

— Gewinn- und Kapitalsteuern, Kantone und Gemeinden

2006 [

2007 |

2013 I ——
2014 (I
2015 [ —

—
o o
o O
o™ N

B Anteil Statusgesellschaften

2003 |
2004 [N
2005 NN

200
200
201
201

Handelskammer beider Basel



Faire Besteuerung fur alle Unternehmen!

Steuerprivilegien fallen weg

« VVom Grosskonzern bis zum Geschaft in der Gemeinde wirden
kiinftig alle nach demselben Massstab besteuert
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Erhalt der Innovation!

Knapp 50 Prozent der privaten Forschungs- und Entwicklungsausgaben
stammen von Statusgesellschaften

 Es geht in der Vorlage um Ersatzmassnahmen fur heutige
Statusgesellschaften.

« Wilrden die Gewinnsteuern ohne Ersatzmassnahmen auf deren
heutiges Niveau gesenkt, waren die Ausfalle noch hdoher

« Wirde nichts gemacht, besteht die Gefahr der Abwanderung
(Arbeitsplatze, Innovation, Steuereinnahmen...)

«Ein Wirtschaftsstandort, der fur alle Unternehmen attraktiv ist,
sichert Auftrage flir unsere KMU und damit auch viele regionale

Arbeitsplatze.»
Peter Riebli, Gemeindeprasident Buckten, Landrat SVP
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Internationale Standards jetzt respektieren!

Kein Plan B

 Wir mussen internationale Standards der Unternehmensbesteuerung
respektieren (bis 2019)

« Vergleiche mit Status Quo sind falsch. Wenn dann musste mit Plan B
verglichen werden, der nicht existiert
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Fazit

Die Steuerreform:

« ...ist fair, da alle Unternehmen nach demselben Massstab
besteuert werden

...sichert Arbeitsplatze und Steuersubstrat

...ist Basis fur kantonale Umsetzung

...stellt international anerkannte
Kompensationsmassnahmen zur Verfugung und ist keine
Steuersenkungsvorlage

...stellt Planungssicherheit wieder her - fur Unternehmen
und den Staat
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Wer unterstutzt die Vorlage?
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